28) 
 Per il fondo Monasteri soppressi dell’Archivio di Stato di Napoli: Mazzoleni, Le fonti documentarie e bibliografiche; De Mattia, Monasteri soppressi.  ↵

29) 
 Il complesso di San Marcellino (in particolare Pinto, Storia del monastero); Di Giampaola, Neapolis: le mura e la città; Ferraro, Napoli, pp. 112-127.  ↵

30) 
 Di questo documento, già regestato da Chioccarello, Antistitum, p. 77, abbiamo anche il «summarium» pubblicato da Capasso (Monumenta 1881, pp. 262-263; Monumenta 2008, I, pp. 378-379), del quale riporto il passo che ci interessa: «Eufrosina ven. diacona et abbatissa monasterii sanctorum Marcellini et Petri in emphyteusim atque annuum canonem auri solidorum octo concedit Stephano eminentissimo consuli eiusque coniugi, ac filiis et nepotibus usque ad tertium gradum, ac tertium hæredem et tertiam personam dumtaxat domum quandam cum horto in hac exsplendidissima et a Christo dilecta civitate Neapolis positam, in platea quæ ad Moneta dicitur, in regione Portenobensi prope oratorium Sancti Renati ac bona hæreditatis q. bonæ memoriæ Matronæ, quæ in urbe Roma morabatur, filiæ q. bonæ memoriæ Theodonandæ eminentissimæ feminæ, relictæ q. d. Sergii ducis, iuxta bona d. Gregorii eminentissimi consulis, imperialis exspatarii ac ducis, ac iuxta hortum iuris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quam tenet Gregorius Neapolitanæ Ecclesiæ notarius, ac prope domum iuris Ecclesiæ Ravennatis, quam tenet Stephanus negociator». L’espressione «diacona» o «archidiacona», in base alla quale Capasso ritenne che i monasteri per i quali i documenti attestano tale epiteto vivessero sotto la regola di san Basilio (e non entro qui nel merito della discutibile definizione di “basiliano” per i monasteri ritenuti di ordinamento greco), non indica affatto l’aderenza a una regola monastica greca: Leclercq, Diaconesse; Forget, Diaconesses; Scimmi, Le antiche diaconesse. A Roma, ad esempio, non è raro trovare questo attributo per le badesse di monasteri benedettini.  ↵

31) 
 Stefano, già console e duca di Napoli dal 755, fu eletto vescovo nel 766, cumulando il controllo delle due principali istituzioni della città. La biografia che ne stila il diacono Giovanni, uno dei redattori dei Gesta episcoporum Neapolitanorum, lascia emergere la figura di un presule dedito a dimostrare la sua piena conformità alla Chiesa di Roma: Bertolini, La serie episcopale, pp. 401-412; infra, note 61-63 e testo corrispondente.  ↵

32) 
 Nel 915 risulta governato da una badessa di nome Barbaria: «Iohannes, Gregorius et Anna germani filii q. Christofori requirunt dominam Barbariam abbatissam monasterii Sanctorum Festi et Desiderii ut eis renovet censuationem sexdecim petiarum de terra, quas tenent censuatas dicti fratres a dicto monasterio ad annos 29, que sunt site ad Taunnulam iuxta terras de Galdum, et ad Carpinum ad annuum censum» (Monumenta 1885, n. 3, p. 19; Monumenta 2008, II/1, pp. 25-26). Questo documento, già custodito nell’archivio del monastero dei Santi Marcellino e Festo, fu citato nel 1643 da Chioccarello, Antistitum, p. 111. Per il tipo di contratto di cui si parla: Pivano, I contratti agrari nell’alto Medio-Evo, p. 225. Il monastero dei Santi Festo e Desiderio è menzionato come indicazione topografica in un documento del 974: «Petrus filius q. Iohannis, qui nominatur Ficari, una cum consensu presentis Mariæ, posterioris coniugis sue, commutat et tradit d. Stephano ven. abbati et cuncte congregationi monachorum monasterii Sanctorum Seberini et Sossi, ubi eorum etc., integram terram suam positam foris flubeum in loco […]. Insuper etc. pro eo quod et in vicem commutationis accepit integram unam terram iuris memorati monasterii, que nominatur ad Cyrasa, positam vero in loco, qui vocatur Ciranum, que obvenit dicto monasterio per dispositum q. Leonis filii q. Iohannis et Marie iugalium, hiabente fines ab uno latere parte horientis terra ecclesiæ Sanctæ Fortunatæ, ubi habet de longitudine passus 74 minus tertia de passu, de alio latere parte hoccidentis terra Gregorii filii d. Cesarii Rofani, ubi habet passus 75 minus tertia de passu, de uno capite parte meridiana terra monasterii Sanctorum Festi et Desiderii puellarum Domini» (Monumenta 1885, n. 202, pp. 127-128; Monumenta 2008, II/1, p. 152). Nel 1565, con una bolla dell’arcivescovo di Napoli Alfonso Carafa, il monastero fu incorporato in quello dei Santi Marcellino e Pietro, prendendo il titolo dei Santi Marcellino e Festo: Capasso, Topografia, p. 158.  ↵